LEI MUNICIPAL Nº 3190
Estabelece preferenciabilidade em lugares sentados nos
veículos de transporte coletivo urbano.

LORENO ALBUQUERQUE GRAEFF, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Aos deficientes físicos, gestantes e pessoas ido-
sas fica estabelecida preferenciabilidade no uso dos primeiros
bancos nos veículos de transporte coletivo urbano que operam na
área territorial do Município de Carazinho.

Art. 2º - O Departamento Municipal de Transito
providenciará na confecçpAo de placa padronizada a ser afixada na
parede interna da carroceria, junto ao primeiro banco, tanto do
lado esquerdo como do lado direito, com os seguintes dizeres:
"Pede-se aos senhores passageiros que tenham a gentileza de
reservar estes assentos dianteiros ao uso preferencial de
deficientes físicos, gestantes e pessoas idosas.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei
entrará em vigor na data de sua publicaçpzo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 06 DE MAIO DE 1981.

a)LORENO ALBUQUERQUE GRAEFF
Prefeito Municipal
a)JOSÉ LUIZ ESPANHOL
Sec.Mun.Administraçp}o

1

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com